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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NAM ĐÔNG 
 

 Số: 108 /KH-UBND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 Nam Đông, ngày  14 tháng  6  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh về 

triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2018. UBND 

huyện Nam Đông ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện trong năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 
1. Thực hiện có hiệu quả nội dung triển khai thi hành Luật PCTN năm 2018 

ban hành kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND tỉnh 

2. Xác định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ 

chức triển khai thi hành Luật PCTN năm 2018 bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất và hiệu lực, hiệu quả. 

3. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả và thiết thực đối với việc tuyên truyền 

phổ biến Luật. 

II. YÊU CẦU 

1. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích 

cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra, bảo đảm chất 

lượng, thiết thực, hiệu quả. 

2. Các tổ chức, đoàn thể xã hội, các phương tiện truyền thông và mọi công dân 

phải thực hiện trách nhiệm, vai trò trong việc thực hiện Luật PCTN năm 2018. 

3. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện; các xã, thị trấn phải có biện pháp tổ 

chức thực hiện cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 7 năm 2019 Luật PCTN được 

thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, đầy đủ trên địa bàn huyện. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Rà soát, kiến nghị, sửa đổi bổ sung các văn bản có liên quan đến Luật 

PCTN năm 2018 

Các cơ quan chuyên môn trực thuộc, các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của mình khẩn trương rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về 

ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị mình để đề nghị 

UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản 

quy phạm pháp luật có liên quan đảm bảo phù hợp với Luật PCTN năm 2018. 

Thời gian rà soát: Quý III năm 2019. 

Xây dựng báo cáo rà soát: Quý IV năm 2019. 

Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp huyện. 

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật PCTN năm 2018 
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a) Các cơ quan chuyên môn trực thuộc, các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

khác có liên quan triển khai các nội dung công việc cụ thể: 

 - Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản Luật PCTN năm 

2018 trên trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình và các 

hình thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu; 

- Có kế hoạch tổ chức phổ biến nội dung và tinh thần của văn bản luật phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; theo dõi, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu 

quả, thực chất; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin; hỏi đáp pháp luật, thi tìm 

hiểu pháp luật; tổ chức các chương trình đối thoại chính sách pháp luật; phát huy 

thế mạnh của các phương tiện thông tin, truyền thông, hệ thống loa truyền thanh cơ 

sở... thực hiện phổ biến văn bản luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

b) Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện và các cơ quan liên quan tổ chức 

Hội nghị quán triệt, triển khai cho lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, địa phương và 

đội ngũ CBCC về Luật PCTN năm 2018. 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn trực 

thuộc, các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN 2018 với nội dung, 

hình thức phù hợp với đơn vị, địa bàn, đối tượng; chỉ đạo, hướng dẫn công tác bồi 

dưỡng, tập huấn về Luật PCTN mới cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên 

truyền viên pháp luật.  

c) Thanh tra huyện: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền văn 

bản luật cho các đối tượng làm công tác PCTN tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

và các xã, thị trấn theo hình thức phù hợp.  

- Cập nhật, biên soạn tin bài giới thiệu nội dung của Luật PCTN năm 2018 

trên Trang thông tin điện tử huyện để thông tin, tuyên truyền. 

- Chủ trì biên soạn nội dung tuyên truyền Luật PCTN năm 2018 trên hệ 

thống FM của huyện. 

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền Luật PCTN năm 2018 trên Pano 

tại địa điểm phù hợp. 

d) Phòng Văn hóa và thông tin: Phối hợp với Thanh tra huyện để tuyên 

truyền Luật PCTN năm 2018 trên Pano. 

đ) Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao: Phối hợp với Thanh tra huyện 

trong việc tuyên truyền Luật PCTN năm 2018 trên hệ thống FM của huyện, tăng 

cường thời lượng phát sóng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên 

văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục phù hợp để mọi người cùng biết và 

thực hiện. 

e) Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện: Phối hợp với Thanh tra huyện để 

đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn được tổ 

chức tại Trung tâm với thời lượng phù hợp, đảm bảo trên 90% các lớp được tuyên 

truyền, phổ biến Luật PCTN 2018 và các văn bản luật có liên quan. 
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g) Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Công an 

huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và 

các Đoàn thể có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu, tuyên 

truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của Luật trong ngành và trong 

phạm vi quản lý; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy 

định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho Nhân dân. 

h) Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019. 

3. Triển khai công tác kê khai, minh bạch TSTN theo quy định mới 

Giao Thanh tra huyện chủ trì tổ chức tập huấn công tác kê khai, minh bạch 

tài sản thu nhập theo quy định mới cho người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương và các đối tượng thuộc diện kê khai TSTN theo quy định của Chính phủ và 

Thanh tra Chính phủ.  

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả (trong báo cáo công tác PCTN định kỳ 06 

tháng, năm) gửi về Thanh tra huyện để tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo 

UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh.  

2. Kinh phí thực hiện:  

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong 

dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp 

luật.  

- Trong năm 2019, các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm 

vụ cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm sử dụng kinh phí đã được 

giao, bố trí hợp lý kinh phí để thực hiện.  

3. Giao Thanh tra huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn 

đốc, tổng hợp định kỳ 06 tháng, năm báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện./. 

 
 Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh (VP; P3; P.PCTN); 

- Thường trực BTV Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VPHU; UBKT HU; 

- Các Phòng, Ban chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Chánh VP HĐND&UBND và CV Nội chính; 

- Lưu: VT, TTr. 

  TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phụng 
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